香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因公告全部或任何部份內容而

產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

上海復旦微電子集團股份有限公司
Shanghai Fudan Microelectronics Group Company Limited*
(在 中 華 人 民 共 和 國 註 冊 成 立 的 股 份 有 限 公 司 )

(股 份 編 號 :  1385)

海外監管公告

本公告乃上海復旦微電子集團股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司

證券上市規則第 13.10B 條的規定刊發。

茲載列本公司於上海證券交易所網站刊發的《關於持股 5%以上股東及其一致行動人權

益變動提示性公告》，僅供參閱。

承董事會命

上海復旦微電子集團股份有限公司

主席

蔣國興

中國，上海，2023 年 9 月 10 日

於本公告日期，本公司之執行董事為蔣國興先生、施雷先生、俞軍先生及程君俠女士；

非執行董事為章倩苓女士、吳平先生及孫崢先生；獨立非執行董事為曹鍾勇先生、蔡敏

勇先生、王頻先生及鄒甫文女士。

*僅供識別

A 股证券代码：688385            证券简称：复旦微电          公告编号：2023-053

港股证券代码：01385            证券简称：上海复旦

上海复旦微电子集团股份有限公司

关于持股 5%以上股东及其一致行动人权益变动

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 上海政本、上海年锦的合伙人与上海晔莘签署合伙协议，同意增加上海晔莘

为普通合伙人，并约定上海晔莘为执行事务合伙人；上海微电为普通合伙人但不

再担任执行事务合伙人。前述变动尚未办理工商变更登记手续。本次变更不触及

要约收购。

本次权益变动前，上海政本持有公司 49,592,811 股股份，占公司总股本的

6.07%；上海年锦持有公司 3,971,714 股股份，占公司总股份的 0.49%。上海政

本与上海年锦为一致行动人，合计持有公司 53,564,525 股，占公司总股本比例

为 6.56%，前期已披露了减持计划，详情可查阅公司于 2023年 7月 31日披露的

《持股 5%以上股东及其一致行动人减持计划公告》（编号：2023-043）。截止公

告日，上海政本、上海年锦未实施减持计划。

 本次权益变动后，上海晔莘控制的公司具有表决权的股份比例由 0.00%增加为

6.56%。上海微电控制的公司具有表决权的股份比例由 6.56%减少为 0.00%。上海

政本、上海年锦直接持有的公司股份数量未发生增减变动。

 本次权益变动后，复旦微电无实际控制人、无控股股东的情况不发生变化。

 2022 年 9月 23日，中融国际信托有限公司（简称“中融信托”）与杭州光曜

致新润庭企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（简称“杭州光曜”）签署了《资产

转让协议》。根据协议约定，中融信托将其所持有的，由上海政本、上海年锦质

押给中融信托的复旦微电股份质权，转移给杭州光曜。具体情况详见 2022年 11

月 12日公司披露的《关于持股 5%以上股东质押股份质权转移的公告》。经杭州

光曜各合伙人协商，为保护其对上海政本、上海年锦的质权，由杭州光曜的有限

合伙人杭州冀赟投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人宁波鼎乘投资管理

有限公司设立上海晔莘加入上海政本、上海年锦作为普通合伙人并担任执行事务

合伙人。本次变更，不涉及新增减持计划。

一、上海政本、上海年锦的基本情况

（一）上海政本基本情况

截至 2023年 9 月 8日，上海政本企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（简称

“上海政本”）持有上海复旦微电子集团股份有限公司（简称“公司”、“复旦微

电”）49,592,811 股股份，占公司股本总额的 6.07%。本次变更后，上海政本的

基本情况如下：

名称 上海政本企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91310110063731484B

类型 有限合伙企业

注册资本 5,226,728 元人民币
注

主要经营场所 上海市杨浦区国泰路 11 号 1 层展示厅 A179 室

执行事务合伙人 上海晔莘
注

成立日期 2013 年 1 月 7 日

营业期限 2013 年 1 月 7 日至无固定期限

经营范围
企业管理，商务咨询。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动】

注：依据信息披露义务人上海晔莘企业管理有限公司（简称“上海晔莘”）与上

海微电企业管理咨询有限公司（简称“上海微电”）向公司提交的《简式权益变

动报告书》，上海晔莘为维护债权人利益，优化合伙企业管理，申请从上海政本、

上海年锦入伙。上海政本、上海年锦全体合伙人一致同意上海晔莘入伙，并担任

上海政本、上海年锦的执行事务合伙人。

经公司查阅公开信息，上海政本尚未完成上述事项的工商变更登记程序。

（二）上海年锦基本情况

截至 2023年 9 月 8日，上海年锦企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（简称

“上海年锦”）持有公司 3,971,714股股份，占公司股本总额的 0.49%，基本情况如下：

名称 上海年锦企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91310110063731468M

类型 有限合伙企业

注册资本 1,477,785 元人民币
注

主要经营场所 上海市杨浦区国泰路 11 号 1 层展示厅 A182 室

执行事务合伙人 上海晔莘
注

成立日期 2013 年 2 月 18 日

营业期限 2013 年 2 月 18 日至无固定期限

经营范围
企业管理，商务咨询。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动】

注：依据信息披露义务人上海晔莘与上海微电向公司提交的《简式权益变动报告

书》，上海晔莘为维护债权人利益，优化合伙企业管理，申请从上海政本、上海

年锦入伙。上海政本、上海年锦全体合伙人一致同意上海晔莘入伙，并担任上海

政本、上海年锦的执行事务合伙人。

经公司查阅公开信息，上海年锦尚未完成上述事项的工商变更登记程序。

二、信息披露义务人基本情况

信息披露义务人 1 上海微电企业管理咨询有限公司

统一社会信用代码 913101100593257231

类型 有限责任公司（自然人独资）

注册资本 5 万元人民币

注册地址 上海市杨浦区国泰路 11 号一层展示厅 A167 室

法定代表人 章勇

营业期限 2012 年 10 月 30 日至无固定期限

股东 章勇 100%持股

经营范围
企业管理，商务咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

信息披露义务人 2 上海晔莘企业管理有限公司

统一社会信用代码 91310120MABXT5MD5K

类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 1 万元人民币

注册地址 上海市奉贤区奉城镇南奉公路 686 号 4 幢

法定代表人 席宝成

营业期限 2022 年 8 月 18 日至 2042 年 8 月 17 日

股东 宁波鼎乘投资管理有限公司 100%持股

经营范围

一般项目：企业管理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

企业管理咨询。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

三、上海政本、上海年锦本次权益变动的具体情况

在本次权益变动前，上海微电担任上海政本、上海年锦的执行事务合伙人，

通过上海政本、上海年锦控制具有上市公司表决权的股份总数为 53,564,525 股，

占公司总股本比例为 6.56%。

在本次权益变动后，上海微电不再担任上海政本、上海年锦的执行事务合伙

人，其间接控制具有公司表决权的股份比例由 6.56%减少为 0.00%；上海晔莘担

任上海政本、上海年锦的执行事务合伙人，其通过上海政本、上海年锦间接控制

具有上市公司表决权的股份总数由 0 股增加至 53,564,525 股，占公司总股本比

例由 0.00%增加至 6.56%。

上海政本、上海年锦直接持有的公司股份数量未发生增减变动，仍合计持有

公司股份 53,564,525 股，占公司总股本比例为 6.56%。

四、所涉及后续事项

1、2022年 10月 12日，上海政本、上海年锦的合伙人与上海晔莘签署协议，

执行事务合伙人由上海微电变更为上海晔莘。该事项尚未办理工商变更手续，不

触及要约收购。

2、上海政本、上海年锦为持有公司 5%以上股份的一致行动人，不属于公司

控股股东或实际控制人。因此，本次权益变动不会导致公司的控制权发生变化。

3、本次上海政本、上海年锦执行事务合伙人变更事项未涉及其持有的公司

股份情况发生变化，未涉及公司现有股东结构的变化，对公司的治理结构和持续

经营活动亦不构成影响。

4、根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等有关规定，

本次权益变动涉及信息披露义务人编制《简式权益变动报告书》，具体内容详见

公司同日于上海证券交易所网站及指定媒体披露的《简式权益变动报告书》（上

海晔莘）和《简式权益变动报告书》（上海微电）。

公司将持续督促有关主体严格按照相关法律法规的要求及时履行信息披露

义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海复旦微电子集团股份有限公司董事会

                               2023 年 9 月 9 日